
VILKAM LIELS BRĪNUMIŅŠ,
LAPSAI ZĪŽU KAŽOCIŅŠ

Latviešu tautas dziesmas un pasakas
par dzīvniekiem

2. izdevums



Grāmatiņu izveidoja 
māksliniece Ilze Neilande

ISBN 978-9934-534-71-3 © Ilze Neilande



10

Kas baIlīGāKs par ZaķI

REIZ ZAĶIM APNIKA DZĪVE. UN KĀ ARĪ NEAPNIKS, JA VISI VIŅU 

VAJĀ? DIENU VIŅU DZENĀ MEDNIEKS AR SUŅIEM, NAKTĪ VIŅAM JĀSLĒP-

JAS NO VILKA, LAPSAS UN CITIEM ZVĒRIEM. ARĪ ĒRGLIS UN VANAGS 

NO AUGŠAS PĒC VIŅA SKATĀS. PAT NIEKA KAĶIS GATAVS KLUPT ZAĶIM 

VIRSū.

«GRūTA, PĀRĀK GRūTA MANA DZĪVE,» DOMĀJA ZAĶIS. «NAV DZĪV-

NIEKA, KAS TIKTU VAIRĀK VAJĀTS UN NICINĀTS PAR MANI. PAR KO MAN 

TĀDAM DZĪVOT PASAULĒ? IEŠU LABĀK UZ EZERU SLĪCINĀTIES.»

UN ZAĶIS, DZĪVI APNICIS, CILPOJA UZ EZERU, LAI PADA-

RĪTU SEV GALU. BET EZERA MALĀ BIJA PULKA VARŽU. TĀPAT 

KĀ ZAĶIS, TĀS BAILĪGI VĒRĀS APKĀRT, VAI NENĀKS KĀDS VA-

JĀTĀJS. ZAĶI PAMANĪJUŠAS, TĀS ļOTI NOBAIDĪJUŠĀS, JO NO-

TURĒJUŠAS ŠO PAR PAŠU NEZVĒRU, UN VIENA PĒC OTRAS –  

PLUNČ! – ūDENĪ. ZAĶIS PAMANĪJA, KA VARDES NO VIŅA BĒG, UN NELĒ-

CA ūDENĪ.

«OhO, PUIS!» VIŅŠ PRIEKĀ IEKLIEDZĀS. «VIŅAS VISAS AIZBĒGA NO 

MANIS. KO ES BĒDĀJOS? VAR REDZĒT, KA VARDĒM VĒL SLIKTĀKA DZĪ-

VE NEKĀ MAN. VESELS BARS NOBAIDĪJĀS NO VIENA ZAĶA.»

UN ZAĶIS NO LIELA PRIEKA SĀKA TĀ SMIETIES, KA TAM PĀRPLĪSA 

LūPA. NO TĀ LAIKA ZAĶIM PĀRPLĪSUSI LūPA, BET VIŅŠ NEKAD VAIRS 

NAV DOMĀJIS PAR DZĪVES APNIKUMU UN SEV GALA DARĪŠANU.



11



satura rādītājs

LAPSA SLUDINA MIERU ...................................................................................4

ZVĒRI UN ABRU TAISĪTĀJS .............................................................................8

KAS BAILĪGĀKS PAR ZAĶI .............................................................................10

MĀJAS PELE UN LAUKU PELE ......................................................................14

EZIS UN ZAĶIS .................................................................................................................16

VECĪŠA CIMDIŅŠ ....................................................................................................20

SUNS PAR KURPNIEKU ........................................................................................22

KUILĪTIS ...................................................................................................................27

reģistrācijas apl. nr. 000330791. 
sIa «Izdevniecība avots», puškina ielā 1a, rīgā, lv 1050.


